- A. M. 6859 τὰς τῆς κατηγορίας μάστιγας, ἀρνούμενος ὅτι ἔχω κύριον, τὸν
 Ind. 4 τῶν κρηπτῶν γνώστην καὶ μάρτυρα τῆς συκοφαντίας· ἐπεὶ δὲ
 P. 640 ὄρω, ὅτι πολλοὶ τὴν σιωπὴν ἡμῶν εἰς βεβαίωσιν τῶν διαβολῶν
 παρεδέξαντο, καὶ οὐ διὰ μακροθυμίαν ἐνόμισαν ἡμᾶς σιωπᾶν,
 ἀλλὰ διὰ τὸ μὴ ἔχειν στόμα διαῖραι πρὸς τὴν ἀλήθειαν, τούτου
 ἕνεκα ἐπειράθη ἐπιστεῖλαι ὑμῖν, παρακαλῶν τὴν ἐν Χριστῷ
 ἀγάπην ὑμῶν, ὥστε τὰς ἐξ ἐνὸς μέρους γινομένας διαβολὰς μὴ
 Β πάντῃ παραδέχεσθαι ὡς ἀληθεῖς· διότι, καθὼς γέγραπται, οὐ-
 δένα κρίνει ὁ νόμος, ἐὰν μὴ πρῶτον ἀκούσῃ καὶ γνῶ τί ποιεῖ.”
 καὶ ἀλλαχοῦ· „Εἰ γὰρ καὶ τὰ ἄλλα ἡμῶν στεναγμῶν ἄξια, ἀλλ’
 ἐγὼγε τοῦτο τολμῶ κανχᾶσθαι ἐν κυρίῳ, ὅτι οὐδέποτε πεπλανη-
 μένας ἔσχον τὰς περὶ τοῦ Θεοῦ ὑπολήψεις, ἢ ἑτέρως φρονῶν με-
 τέμαθον ὕστερον· ἀλλ’ ἦν ἐκ παιδὸς ἔλαβον ἐννοίαν περὶ Θεοῦ
 παρὰ τῆς μακαρίας μητρός μου καὶ τῆς μάμμης μου Μακρί-
 C νης, ταύτην ἀξήθεισαν ἔσχον ἐν ἑμαυτῷ.” καὶ πάλιν· „Ἐγὼ
 V. 517 πρὸς τὴν ἐπάλληλον τῶν ἐχθρῶν ἡμῶν καὶ ποικίλην καθ’ ἡμῶν
 ἐπιχείρησιν ἀποβλέπων σιωπᾶν δ’ ὄμην δεῖν, καὶ δέχεσθαι
 καθ’ ἡσυχίαν τὰ ἐπαγόμενα, μηδ’ ἀνταίρειν τοῖς καθ’ ὁπλισμέ-
 νοις τῷ ψεύδει, τῷ πονηρῷ τούτῳ ὄπλι. ἔδοξαν γὰρ μοι πα-
 ραπλησίον τι ποιεῖν τῷ Αἰσωπεῖ μύθῳ οἱ τὸ ἀπροφάσιτον
 D καθ’ ἡμῶν ἀναλαβόντες μῦθος. ὡς γὰρ ἐκεῖνος ἐγκλήματά τινα
 τῷ ἀρνίῳ τὸν λύκον προσφέρειν ἐποίησεν, αἰσχυρόμενον δῆθεν
 2. καὶ om. edd. 3. ἤδη τὴν edd. 9. Verba ἀκούσῃ — τί ποιεῖ
 add. edd. 12. ἑτέρως φρονῶν edd., ἑτέραν φρονεῖν apogr. Par.
 18. ἀνταρεῖν edd. 19. οὐν edd. pro γὰρ.

tentus, quod dominum habeo secretorum cognitorem ac calumniae istius te-
 stem. Quoniam vero multos iam silentium nostrum eo rapuisse video, ut
 ex illo intentatas calumnias confirmarint: nosque non lenitatis ac patientiae
 gratia, sed quod ad expromendam veritatem os aperire nequiquam audeam-
 us, ideo silere arbitrentur; ob eam causam scribere vobis conatus sum,
 obsecrans vestram in Christo dilectionem, ut calumnias, quas una pars ob-
 iicit, non mox ut prorsus veras admittatis: propterea quod, ut scriptum
 est, neminem iudicat lex, nisi prius audiat et cognoscat quid faciat.” Et
 alibi: „Licet enim reliqua vita nostra digna sit, cuius gratia ingemiscamus:
 de hoc tamen uno in domino gloriari ausim, quod nunquam falsas opinio-
 nes habuerim de Deo: neque aliter sentiendo animi postea iudicium muta-
 verim: sed quam a puero sententiam de Deo a beata matre, deinde et
 avia mea Macrina recepi, illam iustis incrementis auctam et adultam in me
 ipso conservaverim.” Et rursus: „Ego sane ad crebros et varios hostium
 nostrorum adversum nos conatus respiciens, silendum esse, et quae infe-
 rentur animo quieto toleranda putavi, nec resistendum illis qui mendacio
 muniti sunt, pessima scilicet armatura. Videntur enim mihi qui odium
 hoc inexcusabile contra nos induerunt, haud dissimile ab eo facere quod
 habet Aesopica fabula. Quemadmodum enim illa lupum culpas quasdam
 adversus agnum producere facit, quasi is turpe sibi ac dedecorosum fore

τὸ δοκεῖν ἄνευ δικαίας προφάσεως ἀναιρεῖν τὸν μηδὲν προλυπή- A. C. 1351
 σαντα· τοῦ δ' ἄρονος πᾶσαν τὴν ἐκ συκοφαντίας ἐπαγομένην αἰ- Imp. Io. Can-
 τίαν εὐχερῶς διαλύοντος, μηδὲν μᾶλλον ὑφίστασθαι τῆς ὀρυκτῆς τὸν tacuz. 5
 λύκον· ἀλλὰ τοῖς μὲν δίκαιοις ἠττᾶσθαι, τοῖς δ' ὁδοῦσι νικᾶν·
 5 οὕτως οἷς τὸ καθ' ἡμῶν μῖσος ὡς τι τῶν ἀγαθῶν ἐσπονδάσθη,
 ἐρυσθριῶντες τάχα τῷ δοκεῖν ἄνευ αἰτίας μισεῖν, αἰτίας πλάσ- E
 σουσι καθ' ἡμῶν καὶ ἐγκλήματα, καὶ οὐδενὶ τῶν λεγομένων μέ-
 χρι παντὸς ἐπιμένουσιν. ἀλλὰ νῦν μὲν τοῦτο, μετ' ὀλίγον δ'
 ἄλλο, καὶ αὐθις ἕτερον τῆς καθ' ἡμῶν δυσμενείας τὸ αἴτιον λέ-
 10 γουσι." καὶ πάλιν· „Οὐκοῦν καὶ τοῦτο ἡμῖν ἐγκαλοῦσι, τὸ τὰ
 ἐπιλεγόμενα τῇ θεῖα φύσει ὀνόματα μοναδικῶς ἐξαγγέλλειν. ἀλλ'
 ἔτοιμος ἡμῖν πρὸς τοῦτο καὶ σαφῆς ὁ λόγος. ὁ γὰρ καταγινώ- F
 σκων τῶν μίαν λεγόντων θεότητα ἐξ ἀνάγκης τῷ πολλὰς λέ-
 γοντι, ἢ τῷ μηδεμίαν, συνθήσεται. οὐ γὰρ ἐστὶ δυνατόν, ἔτε-
 15 ρόν τι παρὰ τὸ εἰρημένον ἐπινοῆσαι. Εἰ οὖν τὸ εἰς πλῆθος ἐκ-
 τείνειν τὸν ἀριθμὸν τῶν θεοτήτων, μόνων τῶν τὴν πολύθεον
 πλάνην νενοσηκότων ἐστὶ, τὸ δὲ καθόλως ἀρνεῖσθαι τὴν θεότητα, P. 641
 τῶν ἀθέων ἂν εἴη, τίς λόγος ἐστὶν ὁ διαβάλλων ἡμᾶς ἐπὶ τὸ
 μίαν ὁμολογεῖν τὴν θεότητα;" καὶ μετ' ὀλίγον· „πάντα τὰ θεο-
 20 πρεπῆ νοήματά τε καὶ ὀνόματα ὁμοτίμως ἔχουσι πρὸς ἄλληλα,
 τῷ μηδὲν παρὰ τὴν τοῦ ὑποκειμένου διαφωνεῖν σημασίαν. οὐ
 γὰρ ἐπ' ἄλλο τι ὑποκείμενον χειραγωγεῖ τὴν διάνοιαν τοῦ ἀγα-

2. τοῦ δὲ ἀρνίου edd. 10. οὐκοῦν τοῦτο μόνον ἐστὶν ἐν ἐγκλή-
 ματι edd. 11. ἐν τῇ et καταγγέλλειν edd. 17. καθόλου edd.

putet, si praeter iustam rationem interimat agnum, a quo nihil sit laesus, et tamen, licet omnem quae ex adornata calumnia intenditur accusationem agnus placide diluat, nihilo magis lupum ab impetu sibi temperare, sed etiamsi iustis rationibus vincatur, dentibus tamen victorem pervincere: ita et qui odio nostri non secus atque rei honestae student, turpe forsan putantes, si absque ratione nos odio persequi videantur, causas odii contra nos et crimina fingunt. Nihil autem eorum quae contra nos feruntur, constanter tuentur; sed nunc hanc, paulo post aliam, et rursus quoque aliam inimicitiae causam assignant." Et rursus: „Itaque et hoc illi nobis crimini dant, quod competentia divinae naturae nomina singulariter pronunciamus. Verum paratam habemus ad hoc et manifestam rationem. Quisquis enim unam docentes divinitatem condemnat, necessario multas vel prorsus nullam tradenti adstipulabitur. Impossibile namque est, ut praeterea aliud quid excogitetur. Cum ergo numerum divinitatum ad multitudinem extendere eorum tantum sit, qui errore multorum deorum tanquam morbo laborant: prorsus vero in universum negare divinitatem eorum sit, qui nullum censent esse Deum, ut impii: quamobrem nos traducimur ob id, quod unam confitemur divinitatem?" Et paulo post: „Omnia Deo competentia, tam cogitata quam nomina, eiusdem inter se sunt conditionis, eo quod circa subiecti significationem nihil habent discriminis. Non enim mentis cogita-

- A. M. 6859 *Θοῦ ἢ προσηγορία, ἔφ' ἕτερον δὲ ἢ τοῦ σοφοῦ καὶ ἢ τοῦ δυνα-*
 Ind. 4 *τοῦ καὶ ἢ τοῦ δικαίου· ἀλλ' ὅσαπερ ἂν εἴπῃς ὀνόματα, ἐν διὰ*
 B *πάντων ἐστὶ τὸ σημαίνόμενον· κὰν θεὸν εἴπῃς, τὸν αὐτὸν ἐνε-*
δέξω, ὃν διὰ τῶν λοιπῶν ὀνομάτων ἐνόησας. Καταμιανθανό-
μενα γὰρ καὶ συγκρινόμενα πρὸς ἄλληλα τὰ ὀνόματά διὰ τῆς ἐν 5
ἐκάστοις ἐνθωρουμένης ἐμφάσεως εὔρεθῆσεται μηδὲν τῆς τοῦ
θεοῦ προσηγορίας ἔλαττον ἔχοντα. τεκμήριον δὲ, ὅτι τούτῳ μὲν
τῷ ὀνόματι πολλὰ καὶ τῶν καταδειστέρων ἐπονομάζεται, καὶ ἐπὶ
τῶν ἀπεμφαινόντων ὁμοίως λεγομένῳ. Τὸ δὲ τοῦ ἁγίου ὄνομα
 C *καὶ τοῦ ἀφθάρτου καὶ τοῦ εὐθέος καὶ τοῦ ἀγαθοῦ οὐδαμοῦ 10*
κοινοποιούμενον πρὸς τὰ μὴ δέοντα παρὰ τῆς γραφῆς ἐδιδάχθη-
μεν." (E.) Ἔμοι δὲ καὶ πλείους εἰς τὴν τῶν λεγομένων ἀπόδειξιν
ὠρμημένῳ παράγειν ἁγίους ῥῆον ἔδοξεν εἶναι, πρότερον δι' ἐνὸς
τουτουὶ τὴν τῶν πάλαι πρὸς τὰ παρόντα συγγένειαν διενκρινή-
σαντας, ἔπειτα ἐπενεγκεῖν καὶ τὰς τῶν ἄλλων μαρτυρίας διὰ 15
 D *τούς ἀμφιβόλους καὶ σμικρογνώμονας. ἐπεὶ κὰκ τούτου νῦν μέ-*
τριά τινά μοι δίκην ἐράνου συνῆκται, καὶ ὅσον ἀφοσιώσασθαι
 V. 518 *πρὸς τὴν ζήτησιν καὶ χρεῖαν τῆς νῦν ὑποθέσεως. ἔξεσται γὰρ,*
ὅτῳ ἂν ἦ βουλομένῳ, τοῖς εἰρημένοις παρατιθέντας ἐν ἐνὶ καὶ
πλείοσι πλείω τῶν καθ' ἡμᾶς ἀκήρατον εὐρίσκειν τὴν συμφωνίαν 20
τοῦ νῦν διωγμοῦ πρὸς τὸν τότε· καὶ μανθάνειν σαφέστερον, ὡς
 E *ἂ διίστησι χρόνος, ταῦτα χρόνος ἐπαναλαμβάνων αὐθις συνί-*

1. ἢ δυνατοῦ apogr. Par., καὶ τοῦ edd. καὶ ἢ τοῦ em. Boiv.
 4. ἐνόησας edd., ἐνόησαν apogr. Par.

tionem ad aliud subiectum ducit appellatio boni, et ad aliud, sapientis, potentis, et iusti: sed quaecunque eiusmodi nomina protuleris, unum est perpetuo quod significatur. Et si Deum dixeris, eundem significasti, quem et in reliquis nominibus cogitasti. Nam si expendantur huiusmodi nomina, et inter se considerata cuiusque significatione conferantur, nihil appellatione Dei minus habere differreque deprehenduntur. Argumentum huius est, quod ab appellatione Dei multa ex inferioribus quoque cognominantur, quae etiam absimilibus et dissentaneis rebus attribuitur. Sancti vero et incorrupti, et recti bonique nomina nusquam illis, quibus haud oportet, communicari per Scripturam edocti sumus." (V.) Ad ea quae dixi confirmanda testes citare Sanctos plures animus fuit. At commodius esse visum est, praeteritarum et praesentium rerum affinitatem per unum hunc primo declarare; deinde, ut vacillantes et pusillos animos confirmarem, aliorum quoque testimonia subiungere. Atque ex hoc ipso modica quaedam a me collecta et corrogata sunt, sic videlicet, ut quae ad quaestionem et ad praesens institutum attinebant, ea sola leviter quasi delibarem. Etenim cuius facile erit, nostra cum iis quae dicta sunt, unum cum uno, plura cum pluribus conferenti, perfectissimam utriusque persecutionis, hodiernae et eius quae tum saeviit, similitudinem intelligere; item explore illud discere, quae tempus disiungit, ea per tempus redintegrata iterum coniungi: quae re-